
     
 Ano 4 – Nº. 137 – Publicação 23/09/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 808, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.015640/2020-93, resolve:
Art. 1º Designar NADJA LOPES DOS SANTOS, SIAPE N. 1510367,  para exercer a função de Assessora do Gabinete
Reitoral  -  GR,  código  FG-01,  desenvolvendo  assessoria  na Gerência  de  Atenção  à  Saúde (GAS/HUPAA)  junto  ao
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA/EBSERH/UFAL.
Art. 2º A servidora permanece desenvolvendo suas a vidades de Auxiliar de Enfermagem no HUPAA/EBSERH/UFAL,
conforme Portaria nº 605, de 29 de julho de 2020/PROGEP/UFAL.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par r da data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 22/09/2020, seção 2, pág. 19.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 750, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em
vista o que consta no processo nº 23065.004812/2020-91, resolve:
Alterar o regime de trabalho de NATÁLIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Professor(a) Subs tuto(a),  matrícula SIAPE nº
3156811,  lotado (a)  no  (a)  Ins tuto  de  Educação  Física  e  Esporte  -  IEFE,  de  20  (vinte)  horas  semanais  para  40
(quarenta) horas.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

CONCESSÃO

PORTARIA Nº 0558, DE 17 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.008233/2020-68, resolve:
- Considerando a portaria de lotação n. 383, publicada no Bole m de Pessoal n. 59, em 13/04/2020;
-  Considerando o Parecer  Técnico con do no Despacho SEI  7478433 -  SIASS/HUPAA,  de  25/06/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 283/2019 – HU/HOSPITAL DIA;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora HELENA NUNES DA ROCHA FORTES,
ocupante  do  cargo  ODONTOLOGO,  Siape  n.  3161615,  pelas  atribuições  que  exerce  no  Hospital  Universitário
Professor Alberto Antunes - HU/HOSPITAL DIA, a par r de 13/04/2020, data de efe vação da lotação.

PORTARIA Nº 0560, DE 17 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010798/2020-71, resolve:
- Considerando a portaria de lotação n. 521, publicada no Bole m de Pessoal n. 102 em 15/07/2020;
-  Considerando o Parecer  Técnico con do no Despacho SEI  7698372 -  SIASS/HUPAA,  de  07/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 297/2020 – HU/CLINICA OBSTETRICA II;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora ISABELLE DE PAULA CORREIA LEMOS
DE  MESSIAS,  ocupante  do  cargo  ENFERMEIRO,  Siape  n.  3072395,  pelas  atribuições  que  exerce  no  Hospital

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010669/2020-62, resolve:
- Considerando a portaria de lotação n. 532, publicada no Bole m de Pessoal n. 102 em 15/07/2020;
-  Considerando o Parecer  Técnico con do no Despacho SEI  7569638 -  SIASS/HUPAA,  de  30/06/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 295/2020 – HU/FARMACIA;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) ao trabalhador WALFRIDO BISPO JUNIOR, ocupante
do cargo FARMACEUTICO, Siape n. 1438053, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto
Antunes - HU/FARMACIA COVID 19, a par r de 30/06/2020, data da avaliação ambiental.

PORTARIA Nº 0677, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.014907/2020-96, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 580, publicada no Bole m de Pessoal n. 107, em 23/07/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 7634001 -  SIASS/HUPAA,  de 03/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 092/2018 – HU/ANALISES CLINICAS;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora  MONICA MEIRA LEITE RODRIGUES,
ocupante  do  cargo  FARMACEUTICO-BIOQUIMICO,  Siape  n.  1188197,  pelas  atribuições  que  exerce  no  Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes - HU/ANALISES CLINICAS, a par r de 02/07/2020, data de homologação da
lotação.

PORTARIA Nº 0681, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010898/2020-87, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 542, publicada no Bole m de Pessoal n. 102, em 15/07/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 8126365 -  SIASS/HUPAA,  de 30/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 300/2020 – HU/SERVICO SOCIAL;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

PORTARIA Nº 0682, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.011747/2020-56, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 589, publicada no Bole m de Pessoal n. 107, em 23/07/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 7258894 -  SIASS/HUPAA,  de 12/06/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 293/2020 – HU/ANALISES CLINICAS;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora KELLY ALVES CARVALHO, ocupante do
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Siape n. 1510227,  pelas atribuições que exerce no Hospital  Universitário
Professor Alberto Antunes - HU/ANALISES CLINICAS, a par r de 10/06/2020, data da avaliação ambiental.

PORTARIA Nº 0684, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.015026/2020-84, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 647, publicada no Bole m de Pessoal n. 117, em 13/08/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 7955195 -  SIASS/HUPAA,  de 21/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 291/2019 – HU/AMBULATORIO II;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio  (10%) à trabalhadora  KATHARINA VIDAL DE NEGREIROS
MOURA, ocupante do cargo MEDICO-AREA, Siape n. 1152180, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário
Professor Alberto Antunes - HU/AMBULATORIO II, a par r de 27/06/2020, data de homologação da lotação.

PORTARIA Nº 0685, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.015027/2020-57, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 500, publicada no Bole m de Pessoal n. 100, em 08/07/2020; 
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 8014079 -  SIASS/HUPAA,  de 24/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 178/2019 – HU/GER DE RISCO;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

PORTARIA Nº 0686, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.008232/2020-95, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 485, publicada no Bole m de Pessoal n. 099, em 07/07/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 8542428 -  SIASS/HUPAA,  de 21/08/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 179/2019 – HU/CLINICA CIRURGICA;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ILMA FALCAO SILVA, ocupante do cargo
ENFERMEIRO, Siape n. 2050583, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes -
HU/CLINICA CIRURGICA, a par r de 25/01/2020, data de homologação da lotação.

PORTARIA Nº 0689, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.011108/2020-43, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 577, publicada no Bole m de Pessoal n. 107, em 23/07/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 8050189 -  SIASS/HUPAA,  de 27/07/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 297/2020 – HU/CLINICA OBSTETRICA II;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora LAYSE MAYANE SILVA NASCIMENTO,
ocupante do cargo ENFERMEIRO, Siape n. 3161122, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor
Alberto Antunes - HU/CLINICA OBSTETRICA II, a par r de 06/07/2020, data da avaliação ambiental.

PORTARIA Nº 0729, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos ar gos
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065011025/2020-53, resolve:
- Considerando a Portaria de lotação Nº 653, publicada no Bole m de Pessoal n. 117, em 13/08/2020;
-  Considerando  o  Parecer  Técnico  con do no Despacho  SEI 8770402 -  SIASS/HUPAA,  de 02/09/2020,  e o Laudo
Ambiental n. 298/2020 – HU/CLINICA OBSTETRICA VI;
- Considerando a Orientação Norma va n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90;
-  Conceder  o  Adicional  de  Insalubridade  de  grau  máximo  (20%)  à  trabalhadora Vilma  Santos  do  Nascimento,
ocupante  do  cargo  AUXILIAR  DE  ENFERMAGEM,  Siape  n.  1421826,  pelas  atribuições  que  exerce  no  Hospital

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

EDITAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 62, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 12.2 do Edital nº 90/2019-PROGEP/UFAL, resolve homologar
o resultado final do edital PROGEP nº 90 de 05/08/2019, publicado no D.O.U. de 06/08/2019, seção 3, p. 73-77, nos
seguintes termos:
1. DO RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final no processo sele vo simplificado para professor visitante referente aos candidatos aprovados nas
duas etapas, na seguinte ordem: lotação/programa/função/regime/classificação final no processo sele vo, nome do
candidato em ordem de classificação e nota final:
1.1.1  LOTAÇÃO: UNIDADE  DE  ENSINO  DE  VIÇOSA /  PROGRAMA:  22  -  INOVAÇÃO  E  TECNOLOGIA INTEGRADAS  À
MEDICINA  VETERINÁRIA  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  REGIONAL  -  Professor  Visitante  -  40h  com  padrão
remuneratório de DE.
AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1.BONIFÁCIO BENÍCIO DE SOUZA - 9,800 
2.PATRÍCIA ROSA DE OLIVEIRA - 7,450
3.TELMA MARY NAKATA - 7,425
4.VIVIANE GOMES PORTELLA, 7,350

PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito
RESERVA AOS NEGROS:
Não houve candidato inscrito
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Bole m de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta nos processos nº
23065.032793/2019-95 e 23065.016034/2020-28, resolve:
Art.  1º  Lotar,  com fulcro no art.  37 da Lei  8.112/90,  o servidor  VINICIUS SOBREIRA BRAGA, ocupante do cargo
de Administrador, no Campus Arapiraca/Sede, a par r de 15 de setembro de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  21/2019-PROGRAD-UFAL.  ÓRGÃO  CONCEDENTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS.  ESTAGIÁRIO(A):  REGIS  DOS SANTOS COÊLHO,  siape  1179163.  Lotação:  PROGEP.  OBJETO:  Prorrogar o
termo de compromisso de estágio, com fundamento na Instrução Norma va n° 213/2019 – Ministério da Economia.
Processo 23065.001413/2020-05. VIGÊNCIA: 07.02.2020 a 06.02.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE
2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 153/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  63/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MARCUS ROMULO MAIA DE MELLO, siape 3364618. Lotação: FDA. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.010703/2020-17.  VIGÊNCIA:
06.05.2020 a 05.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 156/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 109/2018-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): SILVIO ANCISAR SÁNCHEZ GAMBOA, siape 3063503. Lotação: CEDU. OBJETO: Prorrogar o contrato
de professor visitante estrangeiro, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.010177/2020-57. VIGÊNCIA:
27.07.2020 a 26.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 26 DE JUNHO DE 2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 236/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 166/2018-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  CLARISSA TENÓRIO RIBEIRO BERNARDES,  siape 2935859.  Lotação: CEDU.  OBJETO: Prorrogar o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.013104/2020-83.
VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 27.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 31 DE JULHO DE 2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

CONTRATADO(A):  THIAGO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, siape 3530850. Lotação: FEAC. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.014892/2020-16.  VIGÊNCIA:
21.08.2020 a 02.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 255/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 154/2018-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  RAFAELA LIRA MENDES COSTA,  siape 3076301.  Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.015895/2020-95. VIGÊNCIA: 20.08.2020 a 31.10.2020. DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 21/09/2020, seção 3, pág. 58.

Bruno Morais Silva
Diretor Geral/DAP

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


